Mi sono dato premura di umiliare le dette suppliche nelle venerate mani di Sua Santità, e mi affretto a comunicarle che in benevolo accoglimento delle medesime la Santità Sua si è degnata di annoverare il Rev.do Sac. D.no Antonio Niewiarowski fra i Prelati Domestici e di conferire il titolo di Cameriere Segreto Soprannumerario ai Rev.di Sacerdoti D.no Giorgio Zwoliński, D.no Stanislao Jachniewicz, e D.no Venceslao Nejmak.

In seguito a tale benevola concessione dell'Augusto Pontefice sono stati impartiti ai competenti Uffici gli ordini opportuni per le spedizioni del Breve Apostolico per il nuovo Prelato e dei biglietti di nomina per gli altri prelati Ecclesiastici.

In ordine poi alla supplica di Mons. Dubowski tendente ad ottenere il privilegio di alcuni distintivi per i Canonici della sua insigne Collegiata di Olika, mi occorre notificare che la detta istanza è stata trasmessa alla Sacra Congregazione dei Riti, competente in materia.

Nel renderla consapevole di quanto sopra, per norma di V.ra Signoria e dell'Ordinario di Zytomir, mi valgo volentieri dell'occasione per raffermarmi con sensi di distinta e sincera stima di V.ra Signoria Ill.ma e Rev.ma aff.mo per servirla

(<sup>a</sup>-P. Card. Gasparri-<sup>a</sup>)

<sup>a-a)</sup> *Manu propria.*

---

949 Cfr. N. 1176.

## N. 1288.

[**Henricus Haduch SJ, provincialis**  
**Achilli Ratti**

[Varsaviae, s.d. X 1919].

*Edocet nuntium de fastidio cleri et fidelium nationi Polonae propter regimen et administrationem epi Georgii Matulewicz et de causis ac rationibus eiusmodi fastidii.*

**Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 206 f. 803r.**

Relatio de statu, qui est in Urbe Wilno, Episcopum inter et sacerdotes Polonus populumque fidelem Polonum<sup>a)</sup>

1. Certum est esse magnam aversionem animorum apud sacerdotes Polonus et populum Polonum ab Episcopo, loci Ordinario, Admodum Rev.do D.no D.no Georgio Matulewicz.

2. Haec aversio animorum appetit ex eo, quod Episcopum appellant hominem, qui strenue partes politicas Lituanorum contra Polonos sequitur, et vult, ut urbs Wilno non ad Regnum Poloniae, sed ad regimen Lithuaniae pertineat; quod Ei fidere nolunt, acsi alio modo in sermone, alio vero modo re ipsa procederet; quod quamvis sit vir bonus et sanctus, tamen nulla facultate regendi et administrandi est praeditus (opinio universalis); quod illos sacerdotes protegit, qui Lituani sunt, aliis vero contradicit; quod non prohibet, quominus sacerdotes Lituani rem politicam in administrationem sacramentorum inferant, saltem nihil contra agere videtur.

3. Motiva quaedam haec sunt praesto:

a) iam ante nominationem suam in Episcopum opinione hominis strenue partes Lithuanas persequentis gaudebat, quam opinionem eius consecratio in Kowno peracta multum confirmavit animosque Polonorum non bene erga Eius personam effecit;

b) quod sac. D.num Wojtkiewicz sibi in secretarium elit, qui etiam tali opinione, acsi inimicus esset Polonorum, fruatur;

c) quod sac. D.num Chomski<sup>950</sup>, valde erga Seminarium meritum, nam ex maximis periculis sua industria illud liberavit, nunc tum a cathedra, tum ab alumnis removit;

---

950 Sac. Leopoldus Chomski, natus a. 1885, presbyter dioecesis Vilnensis, presbyteratus ordinem accepit a. 1910; a. 1911-1914 professor in Seminario Dioecesano Vilnensi; a. 1919-1931 magister religionis in gymnasio puerorum Vilnensi; a. 1931-1935 parochus et decanus in Dąbrowa; adeptus est dignitatem canonici ad honorem et fuit iudex synodalnis, ab a. 1936 administrator ecclesiae Immaculatae Conceptionis BMV Vilnae.

d) Quod fama fert, etiam praesentem rectorem Seminarii D.num Uszyłlo remotum iri<sup>b)</sup>.

a) *In margine adnotatio manu nuntii scripta: P. Haduch<sup>951</sup>, Vilno*

b) *Subscriptio patris Haduch deest.*

## N. 1289.

### Sacerdotes Graeco-catholici Galiciae Orientalis Achilli Ratti

Leopoli, s.d. X 1919.

*Nuntiant relegatos et internatos sacerdotes Graeco-catholicos Leopoli a nuntio petere, ut apud potestates Polonicas intercederet pro omnibus sacerdotibus internatis, cum eorum fideles cura pastorali careant.*

Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 200 f. 59r-62r.

Excellentissime Ill.me ac Rev.me Domine!

Infrascripti sacerdotes Ecclesiae Ucrainicae in Galicia orientali Excel-lentiae V.rae Rev.mae hunc libellum substernere audent, Eiusque opem et tutelam invocare.

Exercitus Polonorum invaserunt Galiciam orientalem eiusque occupationem compleverunt mense Maio a. 1919. Die 20 Iulii h.a. delegatus regiminis Polonici pro provincia Galiciae dr. Casimirus Gałecki edictum dedit ad omnes incolas Galiciae, ut omnes sine discriminе linguarum et confessionum in sua loca et ad suos labores redirent, cum cuique incolae quieti ne unus quidem crinis de capite decisurus esset. Nihilominus tamen, quasi in opprobrium isti solemni promissio et fidei datae, mox sexcenti sacerdotes Ucrainici ritus Graeci, curati et scholarum cathechiste, in custodiam dati sunt atque usque modo in variis carceribus publicis Leopoli et Peremisliae detinentur, vel extra patriam evehuntur et in castris in custodia servantur, in Dąbie ad Cracoviam, Demblini ultra Varsoviam, in Strzałków, in Brest Litowskij, - alii vero aliis in locis extra custodiam (tamquam "confinati"), v.g. nos infrascripti Leopoli detinentur.

Quo factum est, ut magni terrae tractus in Galicia orientali cum pluries centenis millibus fidelium filiorum filiarumque Ecclesiae Ucrainicae, cura spirituali privati sunt. Omnes tres dioeceses Ucrainicae, cura spirituali pri-

---

951 P. Henricus Haduch SJ, cfr. ANP LVII/4, notam 518, p. 173.

vati sunt. Omnes tres dioeceses Ucrainorum Galiciae, Leopoliensis-metropolitana, Premisiensis, Stanislaopoliensis, exhibent modo verum exemplar vallis lacrimarum et miseriae. Milia animarum fidelium ritus Graeci avolant sine s. sacramentis, cum non adsint sacerdotes, qui aegrotis provideant eosque solentur, neque adsunt, qui infantes recens natos baptisent, ita ut saepe moriantur cum dubio baptismu ab imperitis ob necessitatem eis col lato, immo nonnunquam et sine omni baptismu, cadavera sepeliuntur sine precibus et ritibus Ecclesiae, sponsi cohabitant sine copulatione et ecclesiastica benedictione, - vel, ne longum faciamus, inter fideles catholicos ritus Graeci Ucrainos, qui semper tam tenere dediti erant et sunt et suae Matri Ecclesiae et suo ritui et suius animarum pastoribus animos frigus et torpor et desperatio invadit ipsaque fides debilitatur.

Omnia conamina et nostrorum Illmorum Ordinariorum et nostri iniuste et sine culpa vexati cleri ucrainici facta apud magistratus militares Polonorum, usque adhuc carent effectu, quamquam ne unus quidem sacerdos convictus est subditos sibi fideles ad facinora poena digna incitavisse, sive quidquam contra Rempublicam Polonorum egisse.

Novissimis temporibus supremi loci civilis et militaris potestatis Polonorum videntur quidem specie inclinari ad id, ut animarum pastores et catchistae Ucrainici libertati restituantur, cum non possint non videre, omnes sacerdotes nostros insontes tantum iniuria belli circumventos esse; attamen in omnibus urbibus principalibus districtuum Galiciae orientalis e viris nobis infensissimis, implacabilibus odioque interneccino flagrantibus, civibus nationis Polonicae et ritus latini, ad omnes singulas praefecturas districtuum, collegia coaluerunt, quae "civium collegia districtuala pro nationali defensione orientalium in Galicia finium" (polonice: obywateelskie komitety powiatowe obrony narodowej wschodnich kresów w Galicyi) dicuntur, quae collegia privata, adiuta a custodibus publicis (gendarmi) Reipublicae Polonicae, tantum valent apud praefectos districtuum, ut usque modo continuo ab eis praefectis relationes uius modo dentur: "Considerato rerum statu locali praefectura districtus N.N. non potest consentire redditui sacerdotis N.N. in suum domicilium".

Fiebat nonnunquam, ut sacerdotes libertati restituti, etiam a Polonicis militaribus iudiciis castrensisbus insontes declarati, a custodibus publicis loci (gendarmeria) denuo comprehendenderentur et in carceres centrales eveherentur e.g.

1) Alexander Gwozdeckij<sup>952</sup>, curatus pagi Borszew, decanatus Peremy slanensis;

2) Ioannes Winnickij<sup>953</sup>, decanus forensis et parochus pagi Zalesie;

---

<sup>952</sup> Sac. Alexius Gwozdeckij, natus a. 1876, presbyter archidioecesis Leopoliensis, sacerdos ordinatus est a. 1903, a. 1909-1921 fuit parochus paroeciae Borszew, in decanatu Przemyslany.

<sup>953</sup> Sac. Ioannes Winnickij, natus a. 1865, presbyter archidioecesis Leopoliensis, presbyteratus ordinem suscepit a. 1889, a. 1896-1937 fuit parochus in Zalesie et decanus decanatus Chodorów.

3) Isidorus Zielskij<sup>954</sup>, decanus forensis parochus loci Milatyn, decanatus Milatynensis;

4) Michael Siwenkij<sup>955</sup>, parochus pagi Dernow, decanatus Kameneceensis;

5) Petrus Zadworniak<sup>956</sup>, administrator parochiae Derewlany, decanatus Kameneicensis.

Itaque propter talia adversa nobis studia praefectorum districtibus in Galicia orientali, qui et ipsi auctoritate "districtualium collegiorum civium" agantur et Polonicis custodibus publicis morem gerunt, moraliter et materialiter perduntur animarum pastores et cathechistae catholici ritus Graeci, pluries centena milia animarum atque etiam pueri puellaeque scholarum in tam gravibus belli temporibus debent manere tamquam "greges sine pastribus".

Illi qui summam Republicae Polonarum curam gerunt, si sincere velint, sane possunt id malum abigere. Perperam praetendunt relationes praefectorum districtibus, nam non debent eis obtemperare, cum bene sciant, illas relationes e malitia et vesano nationali studio praecique istorum "Districtualium collegiorum civium" et simplicium virorum custodiae publicae ortum ducere. Dum vero eis obtemperant, illum malum zelum nationalem et vesana studia et ipsi augent et alunt, sive inviti, sive e consulto. Nobis evidens est haec omnia ad id tendere, ut populus Ucrainicus suis pastoribus spiritualibus privatus eo facilius in ritum Latinum traducatur et eo ipso etiam polonisetur. Cui intentioni clerus quoque polonus suam praebet opem et spretis constitutionibus Apostolicis, ubi tantum potest, Ucrainos in ritum latinum proprio marte aggregat. Et revera haud pauci, praecipue in urbibus seducuntur vel etiam metu incusso ad id adiguntur. An effectus quem pro sua natione tali perversa agendi ratione modo assequi videntur, Reipublicae Polonorum in genere aliquando profuturus sit, docente magistra vitae, historia pristini regni Poloniae, dubitari potest, de qua re, caeterum, ipsi videant; id tamen certum est, eum effectum particularem, profanum, minime esse tantum, ut saltem ex parte tegat illam immem stragem, quae in grege Christi editur, iniuriamque ipsi Christo illatam.

Itaque nos infra scripti sacerdotes Ucrainici, incarcerati Leopoli et extra custodiam Leopoli detenti, nomine nostro et nostrorum fratrum sacerdotum, alibi incarceratorum et detentorum, atque etiam omnium parochianorum gravi iniuria affectorum, ad Excellentiam V.ram Rev.mam configimus eam-

<sup>954</sup> Sac. Isidorus Zielskij, natus a. 1864, presbyter archidioecesis Leopoliensis, presbyteratus obtinuit a. 1887, a. 1893-1937 fuit parochus et decanus in Milatyn.

<sup>955</sup> Sac. Michael Siwenkij, natus a. 1866, presbyter archidioecesis Leopoliensis, ordines sacerdotales suscepit a. 1897, ab a. 1903 fuit parochus paroeciae Derniów in decanatu Kamionka Strumiłowa.

<sup>956</sup> Sac. Petrus Zadworniak, natus a. 1882, presbyter archidioecesis Leopoliensis, presbyteratus ordinem accepit a. 1910, ab a. 1919 fuit parochus paroeciae Derewlany in decanatu Kamionka Strumiłowa.

que instantissime rogamus per amorem Christi et iustitiae studium, ut male vexatis sacerdotibus Ucrainicis Galiciae orientalis fidelique gregi ucrainorum opem suam ferre velit, de hoc misero rerum statu ad Suam Apostolicam Sanctitatem, Summum Pontificem referat, atque etiam apud summas civilis et militares potestates Varsovienses suam de re modo exposita intercessionem, quoad eius fieri potest, interponere benevole dignetur.

Pro qua gratia ecimia grates semper habebimus maximas, ea qua par est reverentia et devotione inexstincta filii devoti et famuli humillimi:

Thomas Berezowskyj<sup>957</sup> natus 1845, tit. canonicus Leop. Metr. Capit. emer. professor et decanus, examiner proсинод., parochus in Lachowycz Zariczni;

Michael Cehelskyj<sup>958</sup>, generalis Vicarius, decanus et parochus in Kamionka Strumyłowa, num. anim: 3200;

Ioannes Nehrebeckyj, natus 1853, tit. consiliarius Consist. et parochus Jasenycia Silna, num. anim. 2030;

Ioannes Wynnyckyj<sup>959</sup>, natus 1865, decanus chodoroviensis, consiliarius Consist., cum canon. exposit., parochus in Zalesie, distr. bobrcensis, num. anim. 1600;

Alexius Gockyj, natus 1873, parochus in Dwirci, distr. Żowlka, num. anim. 2200;

Hilarius Pańkowskyj, natus 1868, tit. consiliarius Leopol. Consist. Metr., emer. vicerector Seminarii cleric., parochus in Bilcze, distr. Drohobycz, num. anim. 2200;

Iosephus Łohyński<sup>960</sup>, natus 1872, decanus Żurawnensis cum canon. expositoriis., parochus in Wołodymyrci, distr. Žydaczoviensis, num. anim. 1116;

Ioannes Szczerbaniuk<sup>961</sup>, natus 1881, administrator e Žydacziw, num. anim. 1700;